
 

 
 
 

 

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
  Dott.ssa Stefania Meccico  Prof. Girolamo Giordano 

 
 

 

Consiglio di Dipartimento di  

Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio e Ingegneria Chimica  

 

Il giorno 25 luglio 2017 alle ore 11,30, presso la sala riunioni del Dipartimento di Ingegneria per l’Ambiente 
e il Territorio e Ingegneria Chimica si è riunito in composizione ristretta ai soli professori di I e II Fascia, il 
Consiglio del Dipartimento straordinario per discutere il seguente punto all’O.d.G.: 
 

1) Proposta chiamata professore di II fascia.  
 

PRESENTI: 
Professori di I Fascia: G. Giordano, F. Macchione, G. Mendicino, R. Molinari. 
Professori di II Fascia:  P. Cannavò, E. Curcio, F. Di Maio,  A. Fabiano, M. Maiolo, A. Mazzitelli, L. Pasqua, S. 
Straface, F. Testa. 
 
ASSENTI GIUSTIFICATI: 
Professori di I fascia: ------------------------- 
Professori di II Fascia: O. Barra, F. Ferrucci, A. Macario.  
 
ASSENTI INGIUSTIFICATI: 
Professori di I fascia: G. Catapano, G. Dente, B. Formisani, B. Sirangelo. 
Professori di II Fascia: F. Crea, V. Greco. 
 

Presiede la seduta il Direttore, Prof. G. Giordano. Verbalizza il Segretario di Dipartimento, dott.ssa 
Stefania Meccico. 

 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, alle ore 11,45, dichiara valida la seduta. 
 

1) Proposta chiamata professore di II fascia  
 

 Sono presenti i Professori di I e II Fascia ed è verificata la presenza della maggioranza assoluta degli 
aventi diritto al voto. 
 Il Presidente informa che in data 24 luglio 2017 è pervenuto Decreto rettorale n. 943 con il quale è 
accertata la regolarità degli atti della procedura valutativa ai fini della chiamata, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 18, comma 1, lettera e) e dell’Art. 24, comma 5, della Legge n. 240/2010 del Dott. 
Caravella Alessio, nel ruolo di professore associato, settore concorsuale “09/D2 – Sistemi, Metodi e 
Tecnologie dell’Ingegneria Chimica e di processo”, settore scientifico-disciplinare “ING-IND/24 – Principi di 
Ingegneria Chimica presso il DIATIC. Viene detto, altresì, che in pari data è stata fissata seduta utile di 
Senato Accademico avente specifico punto all’ordine del giorno (Proposta chiamata professore II Fascia).  
Per tale calendarizzazione, ai fini di  formulare la proposta di chiamata del dott. Alessio Caravella da 
sottoporre all’attenzione del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, si è  reso necessario e 
urgente provvedere con la disposizione direttoriale di seguito riportata e per cui viene richiesta la ratifica: 

 
 



 

 
 
 

 

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
  Dott.ssa Stefania Meccico  Prof. Girolamo Giordano 

 
 

 
 

DECRETO DIRETTORIALE 
N°434 DEL 24/07/2017  

 
 

Il DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica; 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo; 
VISTE le note rettorali prot. N. 585/2017 e N. 26525/2014, aventi ad oggetto  

rispettivamente “Dott. Caravella Alessio – programma Giovani Ricercatori – Rita Levi 
Montalcini – D.M. n. 539 del 27.11.2012 – art. 6 comma 2” e “Adempimenti relativi 
al programma Giovani Ricercatori – Rita Levi Montalcini – D.M. n. 539 del 27 
novembre 2012”, con cui si richiede al DIATIC di valutare il titolare del contratto 
qualora questo abbia conseguito l’abilitazione scientifica di cui all’art. 16 della Legge 
240/2010, ai fini della chiamata nel ruolo dei professori Associati, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, lettera e), sulla base dei criteri e parametri fissati dal D.M. 04.08.2011, 
n. 344, e secondo le disposizioni contenute nel Regolamento per la disciplina della 
chiamata dei Professori di ruolo di Prima e Seconda Fascia di questo Ateneo”; 

CONSIDERATO che il Dott. Caravella Alessio  ha conseguito l’abilitazione scientifica di cui all’art. 16 
della Legge 240/2010; 

VISTO la nota rettorale n. 12391 del 31 maggio 2017 con cui si segnala, in attesa 
dell’adozione di eventuale apposita normativa da parte degli Organi di questo 
Ateneo, l’opportunità di applicare, per analogia della materia trattata, la procedura 
prevista dal Titolo IV del Regolamento di Ateneo per la Disciplina delle Chiamate di 
Professori di Ruolo di I e II Fascia in attuazione degli Artt. 18 e 24 della Legge 
240/2010; 

VISTO il vigente “Regolamento di Ateneo per la Disciplina delle Chiamate di Professori di 
Ruolo di I e II Fascia in attuazione degli Artt. 18 e 24 della Legge 240/2010”; 

VISTO il decreto rettorale n. 943 del 24 luglio 2017 con il quale è accertata la regolarità 
degli atti della procedura valutativa ai fini della chiamata, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 18, comma 1, lettera e) e dell’Art. 24, comma 5, della Legge n. 
240/2010 del Dott. Caravella Alessio; 

CONSIDERATO che il succitato decreto dichiara che il candidato Dott. Caravella Alessio  è 
meritevole di chiamata nel ruolo dei professori Associati per il settore concorsuale 
“09/D2 – Sistemi, Metodi e Tecnologie dell’Ingegneria Chimica e di processo”, 
settore scientifico-disciplinare “ING-IND/24 – Principi di Ingegneria Chimica; 

CONSIDERATO che il  contratto individuale di lavoro subordinato di diritto privato a tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 30.12.2010, n. 
240 relativo al succitato Dott. Caravella Alessio scade in data 31 luglio 2017;  

VISTO  l’Art. 10 del “Regolamento di Ateneo per la Disciplina delle Chiamate di Professori di 
Ruolo di I e II Fascia in attuazione degli Artt. 18 e 24 della Legge 240/2010” che 
prevede la formulazione al Senato Accademico e al Consiglio di Amministrazione, da 
parte del Dipartimento, della proposta di chiamata del candidato meritevole e che 



 

 
 
 

 

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
  Dott.ssa Stefania Meccico  Prof. Girolamo Giordano 

 
 

tale proposta debba essere adottata a maggioranza assoluta dei professori di prima 
e seconda fascia; 

CONSIDERATO che la seduta utile di Senato Accademico è fissata per giorno 24 luglio 2017 alle ore 
15,00 e che al punto 5 dell’ordine del giorno è inserito  “Proposta chiamata 
professore II Fascia”, che  il Consiglio di Dipartimento, ristretto alla sola componente 
dei professori, è fissato per giorno 25 luglio e perciò dopo il Senato Accademico; 

RITENUTO  necessario ed urgente  provvedere; 
 

DECRETA 
 

Per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto: 
 

Art. 1 La  proposta di chiamata del dott. Dott. Caravella Alessio  a ricoprire il posto di Professore di 
seconda fascia per il settore concorsuale “09/D2 – Sistemi, Metodi e Tecnologie dell’Ingegneria Chimica e 
di processo”, settore scientifico-disciplinare “ING-IND/24 – Principi di Ingegneria Chimica”; 
 
Art. 2  Il presente decreto sarà portato a ratifica nella seduta di Consiglio di Dipartimento fissata per giorno 
25 luglio 2017. 
 

Il Direttore 
Prof. Girolamo Giordano 

 
 

 
Il Consiglio all’unanimità ratifica l’operato del Direttore. 
Inoltre, il Consiglio all’unanimità valuta positivamente e approva l’attività di ricerca del dott. Alessio 

Caravella unitamente alla sua relazione triennale ai fini degli adempimenti di cui al Progetto per giovani 
ricercatori “Rita Levi Montalcini”. 

 
Letto e approvato seduta stante. 
 
Il Presidente, esauriti gli argomenti all’o.d.g. dichiara chiusa la seduta alla 12,00 


